
"v. 

       

 

fONDAZ 

 

Io 

 

N 

 

E 

     

ROMA 29/0412025  

               

ID 

               

                              

                               

                                

ENA250000379413 

IL DIRETTORE GENERALE 

n.1"?'" /2025 di Rep.  

VISTO lo Statuto della Fondazione; 

VISTO il d.lgs. n. 36 del 2023 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i., 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n. 105 del 19.11.2015 
recante i poteri di spesa del Direttore Generale; 

VISTA la vigente procedura "Pianificazione e acquisizione beni e servizi e 
lavori" emanata con Ordine di Servizio n. 2/2025; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n.25 del 07.02.2024 con la quale 
è stata affidata la polizza assicurativa "Cyber  Risk"  per un periodo di 
dodici mesi, dal 16.04.2024 al 16.04.2025, alla compagnia Unipol 
Assicurazioni S.p.A. (P.IVA 00818570012), ad un premio annuo lordo 
pari ad euro 39.220,71 oneri inclusi; 

VISTA 

VISTA 

la Determina Dirigenziale n. AGA/21/2025 del 14.04.2025, con la 
quale è stato nominato, ai sensi della vigente procedura 
"Pianificazione e acquisizione beni e servizi e lavori", all'interno del 
Gruppo di Lavoro (GdL), in qualità di RUP il dott. Angelo Francesco 
Pellegrino del Servizio Prestazioni; 

la memoria congiunta del Servizio Affari Generali e Appalti e del 
Servizio Prestazioni, prot. ENA25 3697361 del 24/04/2025, con la 
quale si rappresenta che: 

con Relazione Illustrativa prot. ENA25 3124281 del 04.04.2025, 
inoltrata con richiesta Syter n.884, il Servizio Prestazioni ha 
manifestato l'esigenza di procedere all'individuazione di un 
operatore economico a cui affidare il servizio assicurativo "Cyber  
Risk",  vista la polizza in scadenza il 16.04.2025, senza possibilità 
di ulteriore proroga; 
la polizza in argomento copre il rischio informatico inteso come 
rischio di incorrere in perdite economiche, di reputazione e di 
quote di mercato in relazione all'utilizzo di tecnologia 
dell'informazione e della comunicazione. La necessità di 
sottoscrivere tale polizza trae la sua origine dal Piano di 
Valutazione del Rischio redatto dal Consulente Assicurativo 
Brokeritaly che, nel mappare, classificare e valutare i rischi 
propri della Fondazione, ha evidenziato come il rischio 
informatico rappresenti una delle maggiori criticità alle quali può 



Segue Determina del Direttore Generale n. 7,-3— di  Rep.  del / /2025 

essere esposta la Fondazione, essendosi registrata negli ultimi 
anni una crescita esponenziale nelle PA del cyber  attack;  

- l'importo stimato per l'affidamento della Polizza Cyber  Risk,  per 
il biennio 16.04.2025 - 16.04.2027, in ragione della complessità 
del rischio da assumere e del momento storico legato al mondo 
della cyber sicurezza, valutato in relazione alle garanzie e ai 
capitali da assicurare è pari ad euro 139.000,00; 

- il Consulente Brokeritaly, nel dare seguito alle direttive della 
Fondazione, ha espletato una formale ricognizione del mercato 
assicurativo finalizzata all'individuazione di una Compagnia in 
grado di garantire alla Fondazione le migliori condizioni 
economiche sulla base delle attuali garanzie e condizioni 
contrattuali e ha pertanto invitato sette tra le Primarie 
Compagnie di Assicurazione a formulare la quotazione di una 
copertura Cyber  Risk;  
nella propria relazione del 26.03.2025, successivamente 
integrata con precisazioni pervenute via  e-mail  nell'ultima 
settimana di marzo 2025, il Consulente ha rappresentato gli esiti 
della suddetta analisi evidenziando come, in ragione della 
complessità del rischio da assumere e del momento storico 
legato al mondo della cyber sicurezza, che vede un  trend  di 
crescita esponenziale degli attacchi informatici negli ultimi anni, 
siano pervenute solo due offerte economiche e ha evidenziato 
come, data la peculiarità del rischio e le criticità che ne deriva, 
in questa fase, le compagnie non offrono una copertura oltre i 
12 mesi; 
come evidenziato nel verbale di selezione degli operatori 
economici del 14.04.2025, dalla comparazione delle offerte 
pervenute, la migliore offerta per premio e condizioni risulta 
essere quella presentata dalla Compagnia  Great Lakes Insurance  
SE; 

- si rappresentano di seguito i massimali, le franchigie e le 
principali garanzie prestate: 

DATA DI RETROATTIVITÀ Data effetto polizza 

LIMITE AGGREGATO DI 
INDENNIZZO PER 
SINISTRO E PER ANNO 

C 2.000.000,00 per ciascuno e 
tutti i sinistri e in aggregato, 
fermi i seguenti limiti e sotto-
limiti 

COPERTURA DANNI E 
COSTI PROPRI 

C 2.000.000,00 per ciascuno e 
tutti i sinistri e in aggregato, 

RESPONSABILITÀ CIVILE 
VERSO TERZI 

C 2.000.000,00 per sinistro e 
per anno 

MAGGIORI COSTI C 500.000,00 per sinistro e 
per anno 

ERRORE UMANO C 2.000.000,00 per sinistro e 
per anno 

EVENTO RANSOMWARE 100% di ciascun limite per 
sinistro e anno 



Segue Determina del Direttore-Generale n. di  Rep.  del / /2025 

SPESE PERITALI 3% del danno indennizzabile e 
comunque entro il limite di 
C 50.000 per anno 

FRANCHIGIA Per ogni e qualsiasi causa 
C 50.000,00 

FRANCHIGIA TEMPORALE 12 ore 

SCOPERTO 
RANSOM WARE  

Non operante  

LIMITI TERRITORIALI Sinistri occorsi ovunque nel 
mondo, eccetto U.S.A. e 
Canada 

PREMIO ANNUO C 36.600,00 

PRESO ATTO che l'importo di spesa previsto per l'appalto dei servizi in argomento 
consente di procedere ad un affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b), del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 52 del Codice, sono state acquisite le 
dichiarazioni del rappresentante legale sul possesso dei requisiti 
generali dell'impresa, ex artt. 94 e ss. del codice; la comprova delle 
dichiarazioni è in fase di istruttoria e l'eventuale esito negativo avrà 
efficacia risolutiva del presente affidamento oltre a comportare le 
conseguenze di cui al citato articolo; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dall'art. 53 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i., si ritiene di non richiedere all'operatore economico la 
produzione di garanzia definitiva considerata la peculiarità e 
specificità dei servizi oggetto del contratto e, in particolare, in quanto: 
(a) l'esecuzione del contratto avviene al momento della sottoscrizione 
dello stesso, (b) la durata è annuale e (c) il valore della garanzia, 
nella misura del 5% dell'importo contrattuale, risulterebbe esiguo 
rispetto al risarcimento in caso di sinistro indennizzabile; 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto disposto dagli artt. 25 e 26 del Codice, la 
presente procedura viene svolta e perfezionata sulla piattaforma 
digitale certificata del MePA, gestita e messa gratuitamente a 
disposizione da Consip S.p.A., sul portale www.acquistinretepa.it.;  

PRESO ATTO che la spesa di euro 36.600,00 oneri inclusi sarà imputata al conto 
co.ge. 40000071 del Bilancio di Previsione dell'anno 2025 e del 
budget relativo al bilancio di previsione dell'anno 2026 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie ed è prevista nel Piano 
approvvigionamenti 2025 con il codice PA_25_91, 

DETERMINA 

di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36 del 2023 e s.m.i., la 
Polizza assicurativa "Cyber  Risk"  alla Compagnia  Great Lakes Insurance  SE (P.IVA e C.F. 
07350040965), con sede legale e domicilio fiscale in Milano (MI) Via Caldera n. 21, per un 
premio annuo lordo pari ad euro 36.600,00 per il periodo dal 16.04.2025 al 16.04.2026. 



Segue Determina del Direttore Generale n. +1-di Reo. del / /2025 

La spesa complessiva di euro 36.600,00 oneri inclusi sarà imputata al conto co.ge. 
41000071 come segue: 

• euro 25.971,00 al budget del Bilancio di Previsione dell'anno 2025 - per il periodo 
dal 16.04.2025 al 31.12.2025 (codice piano di approvvigionamento PA_25_91); 

• euro 10.629,00 al budget del Bilancio di previsione dell'anno 2026 che verrà 
approvato alle scadenze statutarie - per il periodo dal 01.01.2026 al 16.04.2026. 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonio Buon figlio 

PRENOTAZIONE FONDI 

n. W)  ZiS-04' Q•cs  

datae611"11  CO.GE.  U4A/1-4  
c.a.:7 stl fornitore  

.00  hyzne‘ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

